UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BĐD HĐQT NHCSXH TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /BĐD HĐQT  Bình Định, ngày         tháng        năm 2024

 V/v phát động thi đua hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ 3 tháng, 6 tháng,

 9 tháng và  năm 2024

            Kính gửi:

    - Chi nhánh NHCSXH tỉnh Bình Định;

    - BĐD HĐQT NHCSXH huyện, thị xã, thành phố;

    - Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-HĐQT ngày 05/01/2021 của Chủ tịch Hội

đồng quản trị (HĐQT) Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc Ban hành

Quy chế Thi đua - Khen thưởng NHCSXH;

Căn cứ Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày 28/9/2017 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh Bình Định về việc Ban hành quy chế trích lập, quản lý và sử

dụng nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay đối

với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết

định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày

28/9/2017;

Căn cứ Văn bản số 322/NHCS-TĐKT ngày 15/01/2024 của Tổng Giám đốc

NHCSXH về việc thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 236/CTr-BĐDHĐQT ngày 31/12/2023 của Trưởng Ban

đại diện (BĐD) HĐQT NHCSXH về Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát

của BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh năm 2024;

Theo đề nghị của Chi nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 226/TTr-NHCS

ngày 06/02/2024, Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh phát động thi đua hoàn

thành xuất sắc các chỉ tiêu  nhiệm vụ tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh

theo đợt (3 tháng  6 tháng  9 tháng và cả năm 2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1  Mục đích:

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát hoạt động tín dụng chính sách xã hội của BĐD HĐQT NHCSXH các cấp

nh m thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu được giao năm 2024

-  hát huy vai tr  trách nhiệm và sự phối hợp đồng  ộ  ch t ch  gi a các sở  ngành

hội  đoàn thể tỉnh trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ c  liên quan đến hoạt

động tín  ụng chính sách  ã hội trên địa  àn tỉnh

2   êu c u

- Nội  ung  hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải phong phú,

cụ thể, thiết thực, hiệu quả  kết hợp ch t ch  gi a thực hiện các đợt thi đua thường

xuyên với các đợt thi đua chuyên đề.

2

- Khen thưởng phải gắn với chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội

trên địa bàn phân công phụ trách và kết quả thực hiện các nhiệm vụ c  liên quan

đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội theo chức năng  nhiệm vụ được giao của

các cơ quan  đơn vị; bảo đảm động viên  khen thưởng chính xác, công khai, công

b ng và kịp thời.

    Đ   T  N   NỘ  DUN  TH  ĐUA

1. Đối với BĐD HĐQT các cấp

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 40- CT/TW ngày

22/11/2014, Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 55-CT/TU ngày

09/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với tín dụng chính sách xã hội: Chỉ đạo nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã

hội  rà soát đối tượng vay vốn  tham mưu UBND cùng cấp chuyển vốn từ ngân

sách địa phương ủy thác sang NHCSXH để cho vay các đối tượng chính sách trên

địa bàn huyện, thị xã, thành phố hoàn thành 100% kế hoạch giao.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương  an hành kịp thời các văn  ản

chỉ đạo, triển khai thực hiện các chương trình tín  ụng chính sách xã hội trên địa

bàn theo kế hoạch được giao năm 2024 và tổng hợp  áo cáo theo quy định. Giải

ngân cho vay hoàn thành tương ứng 30%, 60%, 90% và 100% kế hoạch giao (riêng

chương trình tín  ụng cho vay nhà ở xã hội, cho vay học sinh sinh viên giải ngân

theo tiến độ).

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện chương trình  kế hoạch kiểm tra,

giám sát của BĐD HĐQT NHCSXH các cấp năm 2024 đảm bảo nội dung và thời

gian quy định; tổ chức họp, ban hành báo cáo, nghị quyết các phiên họp định kỳ,

đột xuất đ y đủ, kịp thời.

- Chỉ đạo triển khai kịp thời, có hiệu quả các Nghị quyết của HĐQT

NHCSXH  các văn  ản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh  NHCSXH Trung ương

và BĐD HĐQT NHCSXH các cấp về hoạt động tín dụng chính sách xã hội; thực

hiện giám sát các chương trình tín  ụng cho vay theo quyết định của địa phương

tham gia họp BĐD HĐQT NHCSXH các cấp đ y đủ; thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát đối với địa bàn phân công phụ trách; hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám

sát 3 tháng  6 tháng  9 tháng và năm 2024.

- Thành viên BĐD là Chủ tịch UBND cấp  ã thường xuyên chỉ đạo nâng cao

chất lượng hoạt động tín dụng chính sách tại xã; xác nhận đối tượng vay vốn; xử lý

nợ rủi ro theo quy định. Chất lượng hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn cấp

xã xếp loại tốt, nợ quá hạn tăng không vượt quá 50 triệu đồng tại thời điểm  ét đề

nghị khen thưởng so với đ u năm  không c  phát sinh nợ bị chiếm dụng; không

xảy ra vụ việc gây thất thoát tài sản, vốn của Nhà nước.

2  Đối với các sở  ngành  hội  đoàn thể tỉnh: Thực hiện các nhiệm vụ có liên

quan đến hoạt động tín dụng chính sách trên địa  àn tỉnh theo chức năng  nhiệm vụ

được giao.

     Đ   T  N   Đ ỀU KIỆN VÀ MỨC KHEN TH ỞNG

1  Đối tượng

- Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH cấp tỉnh, huyện, thị xã và thành phố.

3

- Tập thể, cá nhân thuộc các sở  ngành  hội  đoàn thể tỉnh.

2  Điều kiện  em  ét động viên  khen thưởng

- Là thành viên BĐD HĐQT NHCSXH các cấp, có thời gian tham gia Ban

đại diện từ 2/3 trở lên so với thời gian  ét động viên, khen thưởng theo đợt.

- Các tập thể  cá nhân thuộc các sở  ngành  hội  đoàn thể tỉnh trực tiếp tham

gia thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách, có thời

gian công tác tại các cơ quan, đơn vị cấp từ 01 năm trở lên tính đến thời điểm đề

nghị động viên  khen thưởng.

3. Mức động viên  khen thưởng: Tùy tình hình thực tế Quỹ khen thưởng

được trích lập theo Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày 28/9/2017 của UBND

tỉnh để chi cho công tác chỉ đạo, tổng hợp, kiểm tra  giám sát  khen thưởng của

BĐD HĐQT NHCSXH các cấp, Chi nhánh NHCSXH tỉnh tham mưu trình UBND

tỉnh xem xét quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1  Căn cứ nội  ung phát động thi đua động viên  khen thưởng BĐD HĐQT

NHCSXH các cấp triển khai, phổ biến đến thành viên BĐD HĐQT NHCSXH các

cấp; các sở  ngành  hội đoàn thể tỉnh c  liên quan đến hoạt động tín dụng chính

sách xã hội trên địa bàn tỉnh biết để thực hiện.

2  Định kỳ 3 tháng  6 tháng  9 tháng và năm  h ng giao  ịch NHCSXH các

huyện, thị xã và Hội sở tỉnh lập hồ sơ đề nghị động viên  khen thưởng thành viên

BĐD HĐQT NHCSXH cùng cấp gửi về Hội sở tỉnh chậm nhất ngày 03 tháng đ u

quý sau (qua Phòng Kiểm tra kiểm soát nội bộ)  để tổng hợp trình Trưởng  an đại

diện HĐQT NHCSXH tỉnh phê duyệt.

Hồ sơ gồm có: Biên bản họp rà soát các tiêu chí theo quy định, Tờ trình đề

nghị động viên  khen thưởng thành viên BĐD HĐQT NHCSXH các cấp có thành

tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tín dụng chính sách xã hội trên địa

bàn tỉnh trong 3 tháng  6 tháng  9 tháng và năm 2024 c   ác nhận của Trưởng

BĐD HĐQT NHCSXH các cấp.

4. Riêng đối với các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan cấp tỉnh có liên quan

được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Chi nhánh NHCSXH tỉnh  ét chọn và

đề xuất lên Trưởng  an đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh để  em  ét chi động viên,

khen thưởng.

Đề nghị Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH cấp tỉnh, huyện; Chi nhánh

NHCSXH tỉnh và các cơ quan  đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:              TM  BĐD HĐQT NHCSXH TỈNH

- Như trên              TR ỞNG BAN
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- TV BĐD HĐQT tỉnh;

- TV BĐD HĐQT huyện, thị xã, thành phố;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu  VT  K20.

              PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

              Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T15:43:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T09:38:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T10:59:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:04:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:04:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:04:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:04:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!